<sup>1</sup> De hoc POLANCUS, *Chron.*, IV, 130.

<sup>2</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 150r.

<sup>2</sup> Arnoldus Conchus.

<sup>3</sup> Joannes Antonius, eugubinus. *Epist. Mixtae*, IV, 208.

<sup>4</sup> Andreas Lippomanus.

La lettera per li capuccini si dette reccapito.

V. R. ueda et dopoi mandi l' inclusa col suo parere a Padoa.

Alle orationi di tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 4 d' Agosto 1554.

*Inscriptio.* A Mtro. Cesare.

## 4690

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO EX COMM.

ROMA 4 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Jubetur Helmii consilium sequi. — Non autem permittat necessaria nostris deesse, et eleemosynas, si opus fuerit, petat. — Videat utrum a mutinensis juvari queat.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>

Ho uisto la sua de 19 de Luglio, et conferitola etiam con nostro Padre; et finalmente a esso pare che la R. V. seguiti il giudicio del P. Mtro. Cesare<sup>2</sup>. Perchè essendo più vicino, et conuersando più familiarmente con monsegnor della Trinità, se può credere che non ordinarà se non quanto sua[ve]mente potrà patire detto monsegnor, il quale nostro Padre desidera tener contento. D' altro canto il non permettere che manchi il bisogno alli collegiali è molto ben fatto; et per accordar queste due cose è conueniente aggiutarsi alle uolte de eleemosine, non de molti, nè men dicando publicamente, ma d' alcuni amici o non amici, alli quali, laudando la buona uoluntà et liberalità di monsegnor, si può scoprire che alle uolte non può, come uorria, supplire alli bisogni delli scholari. Et quando questo in Venetia non uiene alle orecchie de monsegnor, o uero lui disimula et non l' ha per male, è da credere che in Padoa serà il simile. Et quando ancora nascessi dubio alcuno, nostro Padre uouole si seguiti, come è detto, il parer del P. Mtro. Cesare. È uero che un tempo pareua importante non permettere si pigliassi usanza monsegnor de las sar proueder d' altre bande; ma mostrando l' esperienza che fui

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 150.

<sup>2</sup> Vide epistolam superiorem.

tropo lascia patire, nostro Padre è contento si pigli altro partito.

In Modena ueda V. R. se li nostri, che iui sono, lo potrano aggiutare in quello, che dell'i suoi ricerca.

Alle orationi di V. R. molto mi raccomando, et prego Jesù X.<sup>o</sup> signor nostro sempre sia in protezione <sup>a</sup> et direttione nostra.

De Roma 4 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Padoa. Mtro. Battista.

## 469I

### PATRI CAESARI HELMIO EX COMM.

ROMA 4 AUGUSTI 1554 <sup>1</sup>.